
QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026
Edição 11.665Publicações Legais 11

CLUBE NÁUTICO TOLEDO
Fundado em 12/04/82
Endereço para Correspondência
Rua Rui Barbosa, 1423 – CEP 85900-040 – TOLEDO -Pr.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O  Presidente  do  Conselho  Deliberativo,  no  uso  das  atribuições 
previstas no Estatuto Social,  convoca os associados do  CLUBE NÁUTICO 
TOLEDO, para a Assembléia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 10 
de  fevereiro  de  2026 de  forma  virtual,  as  18:45  horas  em  primeira 
convocação com a presença da maioria absoluta dos sócios, e em segunda 
convocação as 19:00 horas, com a presença de qualquer número de sócios cf 
determina o art. 48 do Estatuto Social, para deliberarem sobre seguinte ordem 
do dia: 

ORDEM DO DIA:

1. Transferir domicílio administrativo e foro na Cidade de Toledo para a 

portaria da sede do clube, localizada no distrito de Porto Mendes, 

município de Marechal Cândido Rondon-Pr;

2. Alterar a redação dos art.  1º  e 17 do Regulamento nº 02/2021 – 
Diretrizes para construção;

3. Definir data para a realização do sorteio dos lotes remanescente;

4. Assuntos diversos.

Toledo Pr, 09 de Janeiro de 2026

ADELAR JOSÉ HOLSBACH

Presidente do Conselho Deliberativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE LICITAÇÃO N° 136/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2025

       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Para-
ná, Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
ata de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 081/2025; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação 
pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
n° 081/2025,  cujo objeto é  o Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, 
para prestação de serviços regulares de coleta, transporte e destinação fi nal de Resí-
duos de Construção Civil – RCC (Classe A)., ADJUDICANDO em favor da empresa: 
TRANSPORTES JOMALAI LTDA (05994443000169) com o lote: 1 no valor total de 
R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil e quinhentos reais)., regularmente classifi -
cada e habilitada no Pregão Eletrônico nº 081/2025. Ciência aos interessados, obser-
vadas as prescrições legais pertinentes.

                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO 
OESTE, Estado do Paraná, em 14 de janeiro de 2026.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO
Avenida José João Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, Toledo – Paraná – CEP 85.906-370

www.emdur.com.br

PORTARIA: N.º 003/2026
DATA: 14 de janeiro de 2026
SÚMULA: Dispõe sobre revogação da Portaria n.º 055/2025.

Em cumprimento as determinações do Diretor Superintendente da EMDUR –

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa Pública criada pela Lei 

Municipal 1.199/84, o Diretor Técnico, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º 055/2025 de 30 dezembro de 2025 que Institui 

Comissões para Revisão do Resultado da Avaliação de Desempenho, tornando-a sem efeito.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo (EMDUR), Estado do 
Paraná, em 14 de janeiro de 2026.

CESAR ADRIANO KRUGER
DIRETOR TÉCNICO

 
 

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO - CNPJ 77.878.023/0001-28 
Avenida J. J. Muraro, nº 1944, Jd. Porto Alegre CEP: 85.906-370, Caixa Postal n.º 304 Fone/Fax (45) 3378-8000 Toledo-PR 
 

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2022 
 

CONVOCAÇÃO N.º 02/2026 
 

Em cumprimento as determinações do Senhor José Airton Cella – Diretor 
Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Toledo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, 
inciso II da Constituição Federal, a Lei Municipal n.º 2.076 de 31 de outubro de 2011 
(Plano de Carreiras, Empregos e Salários dos empregados da EMDUR), o Capítulo V 
da Portaria n.º 012 de 30 de março de 1998, que institui Regulamento Geral de 
Concursos Públicos da EMDUR, e a Comissão de Concurso nomeada pela Portaria n.º 
07/2022, de 07 de fevereiro de 2022, 
 

CONVOCA as seguintes aprovadas no Concurso Público n.º 01/2022: 
 
 
PARA O CARGO DE SERVIÇOS GERAIS: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
13º AC CIBELE CRISTINA PARDINI 
14º AC FRANCISCA DOS SANTOS ALMEIDA 

 
Os aprovados, ora convocados, deverão comparecer ao Setor de Recursos 

Humanos da EMDUR, até às 17h30min do dia 21/01/2026, para declarar se aceita a 
vaga ofertada, devendo, neste caso: 

I – Apresentar os seguintes documentos: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Documentos pessoais; 
c) Carteira de Trabalho. 

II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 
O não comparecimento dos convocados no prazo previsto ou a não realização 

dos exames médicos até a data a ser fixada importarão na respectiva perda da vaga e 
na sua consideração como desistente. 
 

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo (EMDUR), Estado do 
Paraná, em 14 de janeiro de 2026. 

 
 
 

CESAR ADRIANO KRUGER 
DIRETOR TÉCNICO 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

PORTARIA Nº 003/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Bragado, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Ar-
tigo 100 da Lei Complementar nº 003, de 21 de junho de 1996, e Lei 
Complementar n.º 078/2019;

Considerando, o Requerimento Protocolado sob o nº 64/2026, 

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Férias Proporcionais, relativas ao período aqui-
sitivo de 2024/2025, com gozo do dia 19 a 28 de janeiro de 2026, a 
servidora MARIANE KRAUSE, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de ADVOGADA, símbolo PE-10, lotado na Secretaria da Câ-
mara Municipal 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.      

Registre-se e Publique-se
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pato Bragado, 

Estado do Paraná, em 14 de janeiro de 2026.

ADEMIR ROGÉRIO KIRSTEN
 PRESIDENTE

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALOTINA, em conformidade com o § 3º do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 

e artigo 6º do Decreto 10.732 do Município de Palotina, torna público que pretende realizar a aquisição de CABO 

DE REDE CAT6, SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E OS PLUGS. Eventuais interessados podem apresentar proposta 

de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Câmara Municipal de Palotina escolherá a mais 
vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas até 19/01/2026 através do e-mail 

compras_camarapalotina@hotmail.com ou mediante protocolo na Câmara Municipal de Palotina, situada na Rua 
21 de Abril, nº 718, Centro. Valor estimado do serviço é de R$ 839,40 (Oitocentos e trinta e nove reais e quarenta 

centavos) 

 

Palotina – PR, 14  de janeiro de 2026 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ–CISCOPAR. AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 01/2026 – Contratação de seguro total do veículo FIAT 
CRONOS recebido pelo CISCOPAR através da Secretaria de Saúde do Paraná. 
Data da disputa: 21/01/2026; período de recebimento de propostas: de 16/01/2026 
às 08h até dia 21/01/2026 às 08:59hrs. O Aviso de Contratação Direta se 
encontrará disponível no site www.ciscopar.com.br e no PNCP a partir do dia 
16/01/2026. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br ou pelo fone: 
(45) 3125-2600. Toledo/PR, 15 de janeiro de 2026. JOHN JEFERSON WEBER 
NODARI - Presidente do CISCOPAR. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 17/2026 PREGÃO Nº 105/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: SETTI SISTEMA 
LTDA – CNPJ: 00.077.724/0001-33 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA DESENVOLVIMENTO, HOSPEDAGEM, SUPORTE MENSAL VISANDO 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE VAGAS PARA CRIANÇAS DA 
REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VALOR: R$ 40.500,00 
( quarenta mil e quinhentos reais) VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO 
EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO
E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA 
FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE 
CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 
SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.Palotina, 14 de Janeiro de 2026 O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 16/2026 INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026 CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: 
FERREIRA E ARCE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 44.101.311/0001-12 OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL DE ELABORAÇÃO DE 
LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE IMÓVEIS NOS TERMOS DA NBR 14.653 E 
SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE PALOTINA, CONFORME DETALHAMENTO DO ITEM DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. ALOR: R$ 9.854,00 (Nove mil oitocentos e cinquenta e quatro 
reais). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ ATÉ 15/03/2026 
A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PAGAMENTO:
O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A 
ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR 
COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO 
DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO 
CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 14 de Janeiro de 
2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 15/2026   INEXIGIBILIDADE Nº 001/2026 CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: K 
E DE SOUZA – CNPJ: 50.558.572/0001-69 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO PROFISSIONAL DE ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE 
IMÓVEIS NOS TERMOS DA NBR 14.653 E SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE PALOTINA, CONFORME 
DETALHAMENTO DO ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR: R$ 
10.732,00 (Dez mil setecentos e trinta e dois reais). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA 
DO PRESENTE CONTRATO SERÁ ATÉ 15/03/2026 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ 
EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO OBJETO 
LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO 
DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E 
FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME 
DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 14 de Janeiro de 2026O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 14/2026 PREGÃO Nº 113/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. CONTRATADO: ANTONIETTI & 
BORTOLUZZI LTDA - ME – CNPJ: 18.954.857/0001-06 OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO EM PROCESSOS 
DIGITAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 299.000,00 
(Duzentos e noventa e nove mil reais). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ 
EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO OBJETO 
LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO 
DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E 
FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME 
DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 14 de Janeiro de 2026 O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALOTINA

SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2025
Venho por meio deste no uso de minhas atribuições legais, SUSPENDER pelo prazo 
indeterminado a Concorrência Pública nº 06/2025, publicado em Diário Ofi cial no 
dia 02/12/2025, na página 11, edição nº 11.637, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMP RESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO 
DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO JARDIM 
PROGRESSO – CRECHE PADRÃO FNDE – TIPO 1 VIA NOVO PAC | TERMO 
DE COMPROMISSO 962655/2024, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PROJETOS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E O TERMO 
DE REFERÊNCIA A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, devido à necessidade de analisar ajustes no edital e revisão orçamentária, 
e possível necessidade de alteração do edital, conforme memorando 4924/2025. 
Palotina, 14 de Janeiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO 
Licitação destinada a participação de empresas de qualquer porte.

Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede 
geográfi ca da licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas 

locais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026, Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA – PR1/2026. Tipo: Compras e Serviços. Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de transporte escolar, visando ao deslocamento seguro de 
estudantes da zona rural do Município de Quatro Pontes, com veículos adequados 
e condutores qualifi cados, em estrita conformidade com as normas e exigências 
do Departamento de Trânsito do Paraná (DETRAN/PR). Valor Total Máximo do 
Objeto:  R$ 762.770,00 (setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e setenta 
reais). Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia 15 de 
janeiro de 2026, às 08h30min; o fi nal do recebimento das propostas será no dia 29 
de janeiro de 2026, impreterivelmente até as 08h30min, e a abertura do pregão 
ocorrerá às 09h00min do dia 29 de janeiro de 2026, no sítio eletrônico www.bll.org. 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de 
Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, 
das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos 
custos da reprodução gráfi ca, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago 
por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço www.bll.org - Publique-se. Quatro 
Pontes – PR, 14 de janeiro de 2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008 /2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL3/2026

OBJETO: Contratação de empresa jurídica especializada para a execução de 
serviços de georreferenciamento das áreas previamente identifi cadas no Município 
de Quatro Pontes, compreendendo a Chácara nº 104, Matrícula nº 8.064, e as 
Chácaras nº 106/B e nº 105/B, Matrícula nº 63.790, visando à correta defi nição de 
limites, confrontações e áreas reais dos imóveis, bem como à regularização cadastral, 
patrimonial e documental junto aos órgãos e registros competentes, além de subsidiar 
ações de planejamento, ordenamento e gestão territorial municipal. EMPRESA 
CONTRATADA: WILLIAN TIAGO SACHSER & CIA LTDA, CNPJ: 17.629.427/0001-
56. Valor Contratual: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Prazo de vigência: Contado a partir 
da assinatura, será de 90 (noventa) dias. Quatro Pontes-PR, 14 de janeiro de 2026.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

RESUMO DE ATOS OFICIAIS
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR).

PORTARIA N.º 013, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.
SÚMULA: Nomeia Comissão Específica para condução de Procedimento Administrativo instaurado pelo 
Decreto nº 003/2025.

PORTARIA Nº 014, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.
SÚMULA: Designa Gestor e Fiscal do Convênio a ser firmado entre o Município de Pato Bragado e a 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Estado do Paraná – SEAB, referente ao processo 
nº 24.149.952-9.

DECRETO Nº 006, DE 14 DE JANEIRO DE 2026
SÚMULA: SUSPENDE TEMPORARIAMENTE A EXECUÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, POR MEDIDA DE 
INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
“OS LOTES 03, 06, 07 E 11 SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA E OS DEMAIS LOTES SERÃO EXCLUSIVOS 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE PERTENCENTES A MICRORREGIÃO 022 –
TOLEDO”.
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual Locação de Equipamentos de Sonorização e 
iluminação para eventos e solenidades oficiais, promovidos pelo município de Pato Bragado – PR, conforme 
quantidades e condições mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 07h50min do dia 15/01/2026 até as 07h50min do dia 
29/01/2026.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 07h55min do dia 29/01/2026.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 08h00min do dia 29/01/2026.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF).
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 945.589,53 (novecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e três centavos).
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde 
ocorrerá a sessão pública no site https://bllcompras.com/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializadas a fim de fornecer serviços de brigadistas e segurança 
desarmada utilizados nas festividades promovidas pela municipalidade, conforme quantidades e condições 
mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 07h50min do dia 15/01/2026 até as 07h50min do dia 
30/01/2026.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 07h55min do dia 30/01/2026.

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 08h00min do dia 30/01/2026.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF).
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 491.404,00 (quatrocentos e noventa e um mil, quatrocentos e 
quatro reais).
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde 
ocorrerá a sessão pública no site https://bllcompras.com/

O Governo do Paraná segue nos 
preparativos para o início do ano 
letivo na rede estadual de ensino, 
previsto para 5 de fevereiro, dan-

do posse nesta quinta (15) e sex-
ta-feira (16) a 224 novos professo-
res aprovados no concurso público 
regido pelo Edital nº 011/2023, da 

Estado empossa 224 
novos professores

banca IBFC. Os novos profissionais 
vão fortalecer o Quadro Próprio do 
Magistério (QPM) no Estado.

A ação é resultado de um traba-
lho conjunto entre a Secretaria da Ad-
ministração e da Previdência (Seap), 
que coordenou o processo de se-
leção, e a Secretaria da Educação 
(Seed), em que os profissionais de-
sempenharão suas atividades.

Roni Miranda, secretário estadu-
al da Educação, avisa os novos em-
possados para prestar atenção às 
informações emitidas pelos seus res-
pectivos Núcleos Regionais de Edu-
cação. “Os novos professores já parti-
cipam da distribuição de aulas no dia 
23 de janeiro. Por isso, lembro os no-

vos empossados a ficarem atentos às 
informações emitidas pelos seus Nú-
cleos Regionais de Educação. E que 
sejam muito bem-vindos à melhor 
educação do Brasil”, disse.

Para Luizão Goulart, secretário de 
Estado da Administração e da Pre-
vidência, a posse dos novos profes-
sores é parte fundamental na ma-
nutenção da força de trabalho do 
magistério. “Em dezembro veio a no-
meação dos professores e, agora, eles 
tomam posse. Isso fortalece os profis-
sionais do magistério que fazem a me-
lhor educação do Brasil”, afirmou.

Da AEN
CURITIBA


		2026-01-14T17:53:27-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




